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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рубеж XIX – XX вв. – особый

период в истории, который можно охарактеризовать как эпоху глобальных

трансформаций. Результаты модернизационных процессов, затронувших

различные сферы общественной жизни, достаточно ярко проявились в

области политики и государственного управления. Политические и

социально- экономические реформы, развитие технологий, порождавших

появление новых каналов коммуникаций, рост числа периодических изданий

и увеличение количества грамотного населения – все это способствовало

расширению границ публичной сферы и возникновению пространства

публичной политической коммуникации.

Сергей Юльевич Витте – яркий представитель властных кругов

Российской империи рубежа XIX – XX вв. Он был одним из первых

имперских бюрократов, демонстрировавших элементы публичного

политического поведения1. Чиновник обладал невероятно современным

пониманием феномена публичности политического деятеля: влияние на

общественное мнение он воспринимал неотъемлемой частью политики и

условием нахождения политика во власти, а собственная популярность в

общественном мнении беспокоила его ничуть не меньше, чем успех в

бюрократической карьере2.

Особый интерес к истории России рубежа XIX – XX вв.

прослеживается со стороны академического сообщества. В настоящее время

реализуются исследовательские проекты, проводятся научные мероприятия,

публикуются монографии и статьи, посвященные различным дискуссионным

вопросам истории Российской империи рубежа XIX – XX вв. Перечень

проблемных вопросов, которые интересуют современных историков,

1 Кирьянов И.К. «Homo politicus» и публичный политик в России начала ХХ века //

Вестник РУДН. Серия «История России». – 2004. – №3. – С. 74.
2 Сагинадзе Э.О. Реформатор после реформ: С.Ю. Витте и российское общество.1906-1915

годы. – М., 2017. – С. 9.
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достаточно обширный: начиная с различных аспектов модернизации России,

заканчивая исследованиями политических слухов и сатирической графики.

Данный период находится в фокусе внимания авторов разнообразных

научно-популярных проектов (в том числе научно-популярной литературы).

Достаточно большую заинтересованность в работе с прошлым проявляет

государство. Сюжеты, связанные с событиями и персоналиями

отечественной истории рубежа XIX – XX вв. значимы для исторической

политики, а также современных политических и культурных практик.

Необходимо отметить, что интерес к позднеимперскому периоду

представлен достаточно неравномерно. Несмотря на то, что

методологические повороты в гуманитарных науках оказали огромное

влияние на историческую науку, существенно расширив ее проблемное поле

и инструментарий исследований, вне фокуса внимания ученых остается

достаточное количество сюжетов. Институциональные и

персонифицированные образы власти в интеллектуальном наследии Витте

прежде не удостаивались пристального внимания со стороны академического

сообщества.

Диссертационное исследование сфокусировано на малоизученной

научной проблеме – анализе образов власти Российской империи рубежа XIX

– XX в. в мемуарах и эго-документах Витте. Особое внимание будет уделено

процессам конструирования и трансформации институциональных и

персонифицированных образов власти, поскольку изучение кризисных

явлений и противоречий внутри политической системы невозможно без

обращения к данным сюжетам. Обращение к проблематике репрезентации

власти позволит детально проанализировать глубинные процессы

трансформации рубежа XIX – XX вв., затронувшие все сферы общественной

жизни.

Объектом исследования является политико-институциональное

пространство России в позднеимперский период. Предметом –

репрезентации образов властных институтов и политических элит
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Российской империи рубежа XIX – XX вв. в контексте интеллектуального

наследия С.Ю. Витте.

Хронологические рамки данной работы охватывают временной

период, начинающийся с назначения Витте на должность начальника

Департамента железнодорожных дел при Министерстве финансов, т.е. с 1889

г. и заканчивающийся 1915 г.– годом смерти отставного сановника.

Территориальные рамки исследования соответствуют границам

Российской Империи с 1889 по 1915 гг.

Степень изученности проблемы. Репрезентации образов властных

институтов и политических элит в мемуарах и эго-документах Витте

являются актуальными научными проблемами, недостаточным образом

изученными в историографии. Специфика исследовательского вопроса

предполагает проблемный принцип классификации историографии, согласно

которому можно выделить три проблемно-тематических блока.

В первый блок входят работы, посвященные перформативности и

образам власти. «Перформативный поворот» (performative turn) представляет

собой новаторское концептуальное направление, которое позволило

обнаружить не исследованные ранее практики в рамках различных научных

направлений. Благодаря становлению и развитию «перформативного

поворота» то, что ранее не попадало в исследовательскую оптику ученого,

может стать самостоятельным объектом изучения. Перформативный поворот

в качестве исследовательской парадигмы отличает практическое измерение

производства культурных символов и опыта.

Среди работ, посвященных становлению перформативного поворота

как междисциплинарной исследовательской парадигмы и его

терминологическому аппарату, а также теоретическим основам можно

выделить исследования П. Берка3, Э. Доманска4 и Д. Бахманн–Медик5.

3 Берк П. «Перформативный поворот» в современной историографии // Одиссей: человек в

истории. 2008. – М., 2008. – С. 337-354.
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Немецкий культуролог Д. Бахманн-Медик в своей обобщающей работе

анализирует перформативный поворот, как один из «поворотов» в науках о

культуре. Она высказывает тезис о том, что для исследовательской

парадигмы перформативного поворота характерно критическое осмысление

подходов, проработанных в контексте лингвистического поворота. В отличие

от лингвистического, в перформативном повороте важен не текст и его

интерпретации, а перформанс и перформативные практики. Для

перформативного поворота крайне важны такие категории, как

вещественность и телесность, трансформации культуры и материальность.

Перформативный поворот занимается проработкой следующих вопросов: как

воспроизводится и изображается реальность, какие практики стоят за

политическими, религиозными, спортивными, театральными и другими

представлениями. В границах перформативного поворота исследователи

воспринимают культуру как перформативный концепт (формула «культура

как текст» заменяется на формулу «культура как перформанс»), т.е.

переходят от анализа символов к анализу социальных практик6.

Особое внимание необходимо сосредоточить на научных трудах,

авторы которых активно использовали инструментарий перформативного

поворота, т.е. ключевых работах, обусловивших становление

перформативного поворота как междисциплинарной исследовательской

парадигмы.

Начать обзор необходимо с монографии американского философа К.

Берка «Грамматика мотивов». Согласно новаторскому исследовательскому

подходу, в академический дискурс вводятся пять показателей (rhetorical

elements), благодаря которым возможно проанализировать мотивы и

действия субъекта в любой драматической ситуации. Эти пять терминов –

4 Доманска Э. Перформативный поворот в современном гуманитарном знании // Способы

постижения прошлого. Методология и теория исторической науки. – М., 2011. – С. 226-

235.
5 Бахманн- Медик Д. Культурные повороты: новые ориентиры в науках о культуре. – М.,

2017.
6 Там же. – С. 122-169.
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сцена (scene), агент (agent), действие (act), средство/инструмент (agency) и

цель (purpose) – образуют драматургическую пендату (dramatistic pentad)7.

Благодаря работе британского антрополога В. Тернера, для анализа

трансформаций социальных отношений, в научный оборот был введен

термин «социальная драма». По убеждению автора, склонность к

конфликтам – одно из наиболее примечательных свойств социальной жизни8,

а социальные драмы являются единицами гармоничного или

дисгармоничного процесса, возникающего в конфликтных ситуациях9.

Социальные драмы состоят из четырех основных этапов (фаз), доступных

для общественного наблюдения – это нарушение общественных отношений;

нарастающий кризис; восстановительные действия и временная кульминация

(реинтеграция потревоженной социальной группы или легитимация

непоправимого раскола между сторонами конфликта)10.

Важное значение для performance studies имела теория управления

впечатлением (impression management) американского социолога И. Гофмана,

согласно которой человек предстает как творец образов. Ученый разбирает

социальные коммуникации с позиции детального анализа драматических

спектаклей: в процессе взаимодействия люди ведут себя аналогично

исполнителям на сцене, применяя фон и декорации как инструмент для

конструирования определенного образа. По его мнению, люди

самостоятельно конструируют собственные образы в соответствии со своими

целями, при этом социальные роли аналогичны театральным ролям11.

Благодаря монографии американского антрополога К. Гирца,

посвященной государству на Бали XIX в., термин «театральное государство»

(«Theatre State») вводится в академический дискурс. Под театральным

государством автор подразумевает государство, в котором придворный

7 Burke K. A Grammar of Motives. – N.Y., 1945.
8 Turner V. Dramas, fields, and metaphors symbolic action in human society. – Ithaca, 1975. – P.

33.
9 Ibid. – P. 37.
10 Ibid. – P. 38-42.
11 Гофман И. Представление себя другим в повседневной жизни. – М., 2000.
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церемониал был движущей силой придворной политики: власть служила


[…]


воспримут дарованные монархом преобразования с благодарностью, не

оправдались.

Витте активно критиковал своего преемника П.А. Столыпина, который

на протяжении пяти лет исполнял роль «первого министра». Мемуарист

считал, что политические действия Столыпина наносят ущерб и сводят на

нет все политические преобразования, совершенные в период его прошлого

премьерства. Отставной сановник настаивал на том, что новый
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избирательный закон от 3 июня 1907 г. являлся «государственным

переворотом», поскольку он самым бесцеремонным образом нарушал

Манифест 17 октября.

Подвергалась самой ожесточенной критике и карательно-репрессивная

политика Столыпина. Витте конструировал образ «премьера-хамелеона»,

который транслирует на заседаниях Государственной думы либеральные

речи, но при этом «перестрелял и перевешал десятки тысяч человек и многих

совершенно зря». Введение военно-полевых судов Витте называл

«экстраординарной и чрезвычайной по своей огульной жестокости мерой»,

он акцентировал внимание на том, что данная мера была введена при

помощи «лазейки в законе». Мемуарист характеризовал действующий

политический порядок «самодержавием наизнанку» (самодержавием не

монарха, а министра), подразумевая под этим тот факт, что главной фигурой

российской политической системы ныне является не монарх, а премьер

Столыпин.

Демонстрируя элементы публичного политического поведения, Витте

тревожился по поводу своей репутации в пространстве политической

коммуникации. Будучи активным государственным деятелем, он

предпринимал значительные усилия для того, чтобы сформировать

собственную положительную репутацию в общественном мнении, равно как

и для того, чтобы «репутация работала на него». В политической борьбе за

собственную положительную репутацию сановник отстаивал правоту

собственных политических убеждений всеми доступными для него

способами, включая «подкуп» и дискредитацию образов своих оппонентов. В

целом, вплоть до отставки с поста министра финансов, борьба Витте за

правоту собственных политических убеждений в общественном мнении была

достаточно успешной. Огромное влияние, которое оказывал глава

финансового ведомства на политическую жизнь России (в условиях

отсутствия единого коллегиального органа власти), признавали даже его

оппоненты.
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На момент своего назначения на должность председателя Совета

министров и «триумфального возвращения» к реальной власти в 1905 г.,

Витте был очень опытным политиком, имевшим в общественном мнении

репутацию «властолюбца» и «хамелеона» (от которой он пытался

«отрешиться» в мемуарах). Эти репутационные характеристики премьера в

значительной мере обусловили отказ общественных деятелей войти в состав

правительства и лишили его возможности «опереться на прессу». Конфликт с

Дурново (который, по выражению Витте, «принял позу самостоятельности»),

недоверие императора и общая нестабильная ситуация в стране осложняла и

без того непростое положение главы правительства.

Скорую отставку Витте с должности премьера можно объяснить

совокупностью неблагоприятных факторов: недоверием императора,

продолжавшего оставаться центром политической системы, неоднозначной

репутацией в публичном политическом пространстве, парадоксальностью

политических практик, допускавших «самостоятельную» политическую

линию отдельных министров, несмотря на существование объединенного

кабинета.

После отставки Витте продолжал бороться за собственную

положительную репутацию в общественном мнении, однако теперь он

конструировал свой положительный образ и акцентировал внимание на

правильности принятия тех или иных управленческих решений в прошлом.

Одним из новых средств политической борьбы стало написание мемуаров.

Нельзя не согласиться с И. Гессеном в том, что «Воспоминания»

представляют для историков «незаменимую сокровищницу материалов»939 и

с А. Румановым в том, что некоторые современники Витте на страницах его

мемуаров «так заклеймены, что дали бы многое за то, чтобы уничтожить из

мемуаров всякий след своего имени»940.

939 Гессен И. В. // Речь. 1915. 1 марта.
940 Руманов А.В. Мемуары графа Витте // Русское слово. 1915. 1 марта.
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Витте видел себя первым министром при самодержавном монархе и

считал, что он сможет претворить в жизнь преобразования 17 октября, не

выходя за рамки «просвещенного самодержавия» и оставив практически в

неизменном виде существовавшую политическую форму (самодержавие).

Свое фиаско в этих начинаниях мемуарист связывал с политическими

интригами и недвусмысленно утверждал, что все беды царствующего

императора случились от того, что он Витте «не послушал».

Интеллектуальное наследие С.Ю. Витте – ценный источник по

изучению образов власти рубежа XIX – XX вв. Нельзя согласиться с А.А.

Лопухиным, утверждавшим, что «как в своей государственной деятельности,

так и в своих воспоминаниях Витте выступает без единой руководящей

государственной идеи»941. Государственный деятель и автор

«Воспоминаний», будучи воспитанным в монархических традициях, со

страниц мемуаров и других печатных работ демонстрировал безусловную

приверженность монархическим убеждениям, отставной сановник

позиционировал себя как истинного патриота, не принадлежавшего ни к

одному политическому лагерю, любившего Россию, всю жизнь служившего

на благо Отечества.

Главенствующий институт российской власти, конструированию

образа которого сановник уделял особое внимание – это самодержавие. Под

влиянием изменений начала ХХ в. российская политическая система

трансформировалась, адаптируясь к новым условиям, однако, по убеждениям

С.Ю. Витте, преобразования не должны были затрагивать незыблемые

основы самодержавного строя.

Оптика перформативного поворота позволяет проанализировать

процессы конструирования и дальнейшей трансформации политических

взглядов и убеждений С.Ю. Витте. Благодаря Performance studies

представляется возможным рассмотреть и деконструировать алгоритмы,

методы и символические проявления самопрезентации политического

941 Лопухин А.А. Указ. соч. – С. 4-5.
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деятеля в периоды кризисов и модернизации. Данный методологический

инструментарий позволяет погрузиться в сложный исторический контекст и

сделать выводы о состоянии власти и публичного политического

пространства в эпоху глобальных изменений.
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