ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Веревкиной Ирины Николаевны
«Образы власти в интеллектуальном наследии С.Ю. Витте: конструирование и трансформация»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1 – Отечественная история

Изучение общественно-политических процессов, происходивших в России в конце XIX – начале XX века, продолжает оставаться актуальным в исторической науке. Диссертационное исследование И.Н. Веревкиной посвящено актуальной и до настоящего времени недостаточно исследованной в отечественной исторической науке теме – репрезентации образов властных институтов и политических элит Российской империи конца XIX – начала XX вв. в интеллектуальном наследии выдающегося реформатора С.Ю. Витте. Изучение образов власти того времени, как, впрочем, и любой другой эпохи имеет огромное значение для понимания сущности общественно-политических процессов, мотивов принятия различными участниками политической жизни тех или иных решений.

И.Н. Веревкина подробно изучила отечественную и зарубежную историографию темы, разделив ее в соответствии с задачами исследования на три проблемно-тематических блока, один из которых носит теоретико-методологический характер (работы, посвященные «перформативному повороту»). Соответственно и методологической основой диссертационного исследования стала междисциплинарная парадигма «перформативного поворота», концепция «новой политической истории», что позволило автору проанализировать многообразные аспекты заявленной темы. Историографический анализ и методологические подходы, безусловно, являются сильной стороной работы.

Диссертационное исследование И.Н. Веревкиной опирается на солидную источниковую базу. Автором привлечены материалы 16 фондов трех федеральных архивохранилищ (Государственного архива Российской Федерации, Российского государственного исторического архива, Российского государственного архива литературы и искусства). Всесторонне использованы различные опубликованные источники: мемуары, дневники, материалы периодической печати, публицистика. И.Н. Веревкина показала свое умение работать с историческими источниками, проводить их профессиональную оценку.

Новизна исследования очевидна – впервые с позиций «перформативного поворота» проанализированы репрезентации образов власти в России конца XIX – начала XX вв. на материалах интеллектуального наследия одного из выдающихся представителей самой власти. Автореферат диссертации дает достаточное представление о самом исследовании.

Структура исследования соответствует поставленным задачам, отличается четкостью, позволяет прийти к значимым выводам. И.Н. Веревкина изучила восприятие С.Ю. Витте самодержавной монархии как политического института; проанализировала монархические убеждения сановника; рассмотрела образы последних русских царей в его мемуарах и эго-документах. Особое внимание уделено образам «старых» (существовавших до 1905 г.) и «новых» (возникших в результате преобразований Первой российской революции) политических институтов, что позволило выявить алгоритмы политического поведения и деконструировать отдельные политические мифы. Отдельно изучен процесс конструирования С.Ю. Витте собственных образов государственного деятеля в публичном политическом пространстве.

Отмечу небольшой недостаток автореферата – слишком беглая оценка либеральных политических партий (один абзац) и отсутствие такого важного сюжета как переговоры С.Ю. Витте с либеральными общественными деятелями о вхождении в состав правительства осенью 1905 г. Было бы интересно проследить, как Витте оценивал свою позицию и позицию своих оппонентов на этих переговорах. Скорее всего, об этом говорится в диссертации, но можно было бы прописать и в автореферате.

Результаты диссертационного исследования И.Н. Веревкиной могут быть использованы в научно-исследовательской работе по проблематике образов власти и истории Российской империи рубежа XIX – XX вв., в преподавании общих и специальных курсов по истории России, а также при подготовке обобщающих научных трудов, учебников, учебных пособий и других материалов.

Автореферат отличается научной достоверностью и обоснованностью основных результатов исследования. Как показывает приведенный в автореферате список работ автора, основные положения диссертации отражены в 9 статьях, 3 из которых вышли в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени доктора наук. Особо отметим, что 1 из них входит также в международные базы научного цитирования Web of Science и Scopus.

В целом, автореферат диссертации И.Н. Веревкиной «Образы власти в интеллектуальном наследии С.Ю. Витте: конструирование и трансформация» дает все основания заключить, что работа выполнена на высоком профессиональном уровне и полностью отвечает требованиям, сформулированным в п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842, а автор диссертации, Веревкина Ирина Николаевна, заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Доктор исторических наук,
доцент, заведующий кафедрой
истории и философии
ФГБОУ ВО «Череповецкий
государственный университет»

Егоров Андрей Николаевич

«08» ноября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Череповецкий государственный университет»
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Череповецкий государственный университет
162600, г. Череповец, Советский пр., д. 8
Телефон: (8202) 51-80-61; 89211306690
E-mail: cafedraiif@chsu.ru